关于做好2018年浙江省大学生志愿服务我国西部和我省山区、海岛、边远地区计划

招募工作的通知
各分团（工）委、团总支、各学院学工办：
为进一步引导和鼓励高校毕业生到基层奉献青春，增长才干，就业创业，根据《关于实施大学生志愿服务西部计划的通知》（中青联发〔2003〕26号）、《关于实施浙江省大学生志愿服务欠发达地区计划的通知》（团浙联〔2004〕10号）、《关于组织开展高校毕业生到农村基层从事支教、支农、支医和扶贫工作的通知》（国人部发〔2006〕16号文件）、《关于实施大学生志愿服务西部计划基层青年工作专项行动的通知》（全国项目办发〔2009〕5号）、《大学生志愿服务西部计划志愿者管理办法》及《大学生志愿服务西部计划各级项目办和服务单位职责》（中青联发〔2009〕19号）、《关于统筹实施引导高校毕业生到农村基层服务项目工作的通知》（人社部发〔2009〕42号）、《关于做好艰苦边远地区公务员考试录用工作的意见》（人社部发〔2014〕61号）、《中共中央办公厅 国务院办公厅印发<关于引导和鼓励高校毕业生到基层工作的意见>的通知》（中办发〔2016〕79号）、《关于进一步做好浙江省高校毕业生“三支一扶”计划（大学生志愿服务欠发达地区计划）有关工作的通知》（团浙联〔2010〕63号）、《中共中央组织部 人力资源社会保障部等九部门关于实施第三轮高校毕业生“三支一扶”计划的通知》（人社部发〔2016〕41号）等文件精神，结合2018年浙江省大学生志愿服务我国西部和我省山区、海岛、边远地区计划（简称“两项计划”）招募方案，就做好我校今年招募工作通知如下：
一、工作内容

按照公开招募、自愿报名、组织选拔、集中派遣、定岗服务的方式，选派一定数量的普通高等院校应届毕业生和在读研究生，到西藏、新疆、兵团和四川以及其他服务省和我省部分山区、海岛、边远地区从事为期1至3年的志愿服务。志愿服务期满后，鼓励其扎根基层，或者自主择业。
二、招募程序
（一）宣传招募（5月）
1.学校通过各种媒介，以多种形式发布招募信息，营造良好的舆论氛围。

2.报名“西部计划”的学生请登陆“西部计划”网站（http://xibu.youth.cn/）、省学联网站（http://www.zjstudent.com/）查看有关情况，通过“西部计划信息系统”填写报名相关信息并打印报名表。“西部计划”报名学生至多可选择3个意向服务省份，并可自愿选择是否“服从调剂”，网上报名时不直接填报服务岗位，只需填报服务意向。

3.报名参加“山区、海岛、边远地区计划”的学生不必上网填报信息，只需填写附件中的报名表。2018年“山区、海岛、边远地区计划”岗位为温州、金华、衢州、舟山、丽水五个市的农村基层。
4.一名学生只能选报一项计划。

5. 报名参加任一项计划的学生均需填写上交书面报名表。将纸质稿（并提交学习成绩单及本人身份证复印件）交至学院团委，经辅导员签字、所在院系盖章后，以学院为单位于2018年5月30日（周三）前将报名表统一交至校青协办公室（师生活动中心408室），下沙校区请校内快递至校团委（收件人卜丽园，15990060427）。
（二）组织选拔（6月初）
校项目办根据省项目办下达的招募指标，对入选的报名者进行面试。
（三）分配岗位

校项目办根据省项目办下达的服务岗位，在公示合格的大学生中分配岗位。
（四）组织体检（6月上旬）
组织初步入选的学生进行集中体检。

（五）审定确认（6月下旬）
6月下旬，公布正式入选“两项计划”的志愿者名单，并为入选志愿者统一办理保险。
（六）培训上岗

1.7月，参加“西部计划”的志愿者携带《报到通知书》、毕业证和本人身份证到服务省参加培训。参加“山区、海岛、边远地区计划”的志愿者携带《报到通知书》、毕业证和本人身份证参加由省项目办统一组织的培训。
2.8月，志愿者正式报到上岗（我省山区、海岛、边远地区计划志愿者通常于7月上旬报到上岗）；用人单位结合工作实际，对志愿者进行相应的上岗培训。
3.志愿服务第一个月可作为试用上岗期，在此期间，志愿者对岗位不适应或用人单位对志愿者不满意可按规定由服务地项目办适当调整。
4.西部计划志愿者到达服务地后，需及时登陆“西部计划信息系统”，填写确认有关服务信息，内容包括：服务岗位，服务地联系电话，发放补助专用银行卡号。
三、选拔标准

1.具有志愿精神；

2.学分总绩点（或学业成绩）排名在本院系同年级学生总数前70％之内；

3.通过本校毕业体检和“两项计划”体检；

4.获得毕业证书并具有真实有效居民身份证；

5.大专及大专以上学历可以报名，已录取为研究生的应届高校本科毕业生和在读研究生优先；

6.优秀学生干部和有志愿服务经历者优先；

7.服务地紧缺的农、林、水、医、师、金融、法学、工业、城市管理类专业者优先；

8.西部地区和我省山区、海岛、边远地区生源优先；

9.参加西部计划基层青年工作专项行动的志愿者应累计有1个月以上基层工作、志愿服务经历或者曾获校级及以上表彰奖励、担任过各级团学组织主要负责人。
四、政策支持

（一）国家和浙江省规定的相关政策支持

1.生活补贴。我省山区、海岛、边远地区计划志愿者的工作生活补贴标准按照乡镇机关或事业单位从高校毕业生中新聘用工作人员试用期满后工资收入水平确定,中央财政每人每年补助8000元，省财政给予适当的补助。同时，每名新招募且在岗服务满6个月以上的山区、海岛、边远地区计划志愿者，中央财政按照每人2000元标准给予一次性安家费补贴。西部志愿者的工作生活补贴按照西部计划有关规定执行。
2.考研加分。“两项计划”志愿者服务期满2年且考核合格的，3年内报考研究生，初试总分加10分，同等条件下优先录取。对于已被录取为研究生的应届高校毕业生参加我省山区、海岛、边远地区计划的，学校应为其保留入学资格。高职（高专）毕业生参加我省山区、海岛、边远地区计划服务期满考核合格的，可免试入读成人高等学历教育专科起点本科。服务期满考核合格且符合相应条件的，可按规定享受相应的学费补偿和助学贷款代偿政策。
3.志愿者人身意外伤害、医疗保险费用。西部计划志愿者由团中央统一办理，相关保险由全国项目办统一投保大学生志愿服务西部计划志愿者综合保障险。保费每人350元人民币。我省山区、海岛、边远地区计划志愿者由服务地项目办统一办理社会保险，社会保险的单位缴纳部分由地方财政负担，个人缴纳部分从志愿者工作生活补贴中代扣代缴。鼓励有条件的地方为志愿者办理补充医疗保险，重大疾病、人身意外伤害等商业保险以及住房公积金。参保期限按志愿者实际在岗时间计算，从志愿者到岗开始，至志愿者离岗结束。
4.报考公务员。参加我省“两项计划”服务期满、考核合格，且累计具有2年及以上基层工作经历的人员可报考面向服务基层项目人员的定向职位。“两项计划”志愿者在服务期间可以凭《志愿者服务证》和省项目办证明，报考所服务的县（市、区）公务员，既可以应届高校毕业生身份报考，也可以社会人员身份报考；服务期满后一年内，可凭《志愿者服务证》和省项目办证明，以应届高校毕业生身份报考公务员；服务期间和服务期满后，也可以社会人员身份报考户籍所在地的公务员。服务期满1年且考核合格后，可按规定参加职称评定。
5.就业创业。认真贯彻《关于支持大众创业促进就业的意见》（浙政发〔2015〕21号）、《关于促进农村电子商务创业就业的通知》(浙人社发〔2015〕33号)精神，鼓励服务期满合格毕业生的在当地就业创业，降低创业门槛，提供贷款贴息，加大资金支持，宽容创业失败。
6.西部计划其他相关政策。可参阅《关于做好2004年大学生志愿服务西部计划工作的通知》（中青联发〔2004〕16号）、《关于统筹实施引导高校毕业生到农村基层服务项目工作的通知》（人社部发〔2009〕42号）等文件。有关赴新疆和兵团志愿者以全国项目办发〔2011〕6号文件为准。有关赴西藏志愿者以全国项目办发〔2013〕7号文件为准。
（二）我校相关政策支持

1.被全国大学生志愿服务西部计划项目办和浙江省大学生志愿服务欠发达地区计划项目办审核确定的同学，学校将给予一定经济补助（一至两年6000元，三年8000元）。

2.服务期满后，经全国项目办和浙江省项目办考核合格者，若报考我校研究生，将在同等条件下优先录取。

3.服务期满后，经全国计划办和浙江省项目办考核合格者，回省自主择业，学校将创造条件，给予推荐就业帮助。

说明：志愿服务期间，志愿者党团关系转至服务单位，户口、档案保留在毕业高校，免收服务费；已录取为研究生的应届高校毕业生和在读研究生保留学籍；服务期满后志愿者通过双向选择落实工作单位，学校再发放报到证。
五、工作要求

1.高度重视。各学院要密切配合、形成合力、广泛动员、精心组织，扎实推进这项工作，建立健全学院领导机构和工作机构，并根据本学院实际情况，研究制定工作方案，明确责任，分工到人，努力推动“两项计划”的招募机制建设，提高志愿者招募质量。

2.做好服务。志愿服务期间，志愿者党团关系转至服务单位，户口、档案保留在毕业高校，免收服务费；已录取为研究生的应届高校毕业生和在读研究生保留学籍；服务期满后志愿者通过双向选择落实工作单位，学校再发放报到证。同时，各学院要认真做好服务期间满“两项计划”志愿者的就业推荐工作。

特别提醒：户口务必保留在校，不得与其他毕业生一起迁出。
3.加强宣传。各学院要结合本学院实际情况，通过报告会、印制宣传海报、学院网站、手机短信等形式，着重宣传服务基层扎根基层和自主创业的志愿者事迹，集中报道中央、省、学校出台的鼓励政策，并及时向学校反映报送工作动态。

如有不详事宜，可与学校项目办（校团委办公室，仓前校区师生活动中心419室）联系，联系人：王倩，联系电话：0571-28865059；或与校青协联系，联系人：卜丽园，联系电话：15990060427（短号630427）。

附件：浙江省大学生志愿服务我省山区、海岛、边远地区计划报名登记表
杭州师范大学党委学工部

共青团杭州师范大学委员会

                             2018年5月22日
附件
浙江省大学生志愿服务我省山区、海岛、边远地区计划

报名登记表
学校名称

	姓    名

	性    别

	照
片

	民    族

	出生年月

	政治面貌

	身份证号码

	学    历

	院（系）专业

	特    长

	健康状况

	既往病史

	入学前户
籍所在地
	省         市（地区）

	联系电话

	电子邮箱

	家庭通讯地址及电话

	服务意向
	意向1：            ；
意向2：            ；
是否服从分配：              □服从；□不服从
是否从事过共青团工作：      □是；  □否

服务意向：支教、支医、支农、基层青年工作、水利、乡镇一线、党政机关、事业单位、企业

	个人简历

	志愿服务

经历

	大学期间
奖励和处分

	本人承诺
	1、以上填写内容全部属实
2、如本人退出服务会及时通知所在高校，做到诚实守信。

           签字：            年    月   日

	辅导员意见
	签字：            年    月   日

	所在院（系）党组织意见
	（盖章）

                             年    月   日

	高校项目办意见
	（盖章）

                             年    月   日

	备  注

注：本表交高校项目办，附学习成绩单、身份证复印件；高校项目办留档备查。
8